

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 37/2020 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 108877/2020
Data do Processo: 18/06/2020

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis para atender as escolas da Rede Municipal de Ensino.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 6 de Julho de 2020, às 09:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 330/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 108877/2020, Licitação nº 37/2020 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Encerrada a fase de credenciamento dos licitantes, o Pregoeiro procedeu à abertura das Propostas de Preço, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados, classificando todas as Propostas. Registra-se que foram considerados os valores unitários da proposta da empresa TRM SOLUÇÕES EIRELI ME, por o critério de julgamento ser menor preço por item. Após foi dado início a fase de lances. Ao final dos lances, foram classificadas em primeiro lugar as propostas das empresas LFM COMERCIAL EIRELI, DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA ME, ALTERNATIVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP, NUTRIMIX COMERCIAL LTDA EPP, conforme a ordem constante da Ata de Lances e quadro constante desta Ata. Registra-se que o Pregoeiro negociou diretamente a melhora dos preços com os licitantes, que declararam não ter mais condições de melhorar os preços. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação dos licitantes vencedores para confirmação das suas condições de habilitação. Verificado o atendimento das exigências de habilitação, todas as empresas classificadas em primeiro lugar foram consideradas habilitadas e declaradas vencedoras. Em conformidade com o item 7.3 do edital, o Pregoeiro lembrou a todos que as empresas vencedoras dos itens 01, 02, 03, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 19, 21, 23, 24, 33, 37, 38, 39, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 49 e 50 deverão apresentar as amostras dos produtos em até 02(dois) dias úteis após o término do certame, na Secretaria Municipal de Educação - Setor de Nutrição Escolar, sito a Rua Padre Francisco Maria Talles, 570, Mataruna - Casimiro de Abreu, no horário de 09h às 16h, para serem analisados, quanto a qualidade e especificação exigida, tendo este setor um prazo máximo de 03 (três) dias úteis para apresentação do Laudo de Avaliação; Se a Amostra do produto não for aprovada, a empresa terá 24 (vinte e quatro) horas para adequação do objeto da amostra, sob pena da aplicação das penalidades cabíveis; Caso não seja aprovado, a empresa será desclassificada, podendo ser aplicadas as penalidades previstas na Lei, e será chamada a empresa seguinte conforme classificação do ato licitatório. E tendo os licitantes presentes manifestado desinteresse em interpor recurso posteriormente, e nada mais havendo a registrar, determinou o Pregoeiro o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelos licitantes presentes e pela Equipe de Apoio.

Participante: 7954 - Alternativa Comércio e Serviços Ltda Me

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Amido de milho puro, enriquecido com vitaminas e sais minerais	PCT	1.300,00		0,0000	10,40	13.520,00
8	Azeite de oliva, extra virgem, acidez menor que 01, coloração	UN	1.200,00		0,0000	12,14	14.568,00
19	Chocolate em pó solúvel (açúcar, lecitina de soja, cacau);	PCT	3.000,00		0,0000	7,04	21.120,00
21	Coco ralado, desidratado, pct com 100 gr.	PCT	3.000,00		0,0000	3,17	9.510,00
42	MILHO BRANCO PARA CANJICA, TIPO 1 DE 1ª QUALIDADE, PCT COM 5	PCT	1.415,00		0,0000	2,15	3.042,25
43	Milho de pipoca pact. 500gr	PCT	1.415,00		0,0000	2,37	3.353,55

Total do Participante -----> 65.113,80

Participante: 8539 - ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	Aveia em flocos, contendo carboidratos, proteínas, isenta de	UN	2.000,00		0,0000	2,15	4.300,00
28	Fermento em pó Químico, lata c/ 100 g	PT	1.500,00		0,0000	2,10	3.150,00
44	Mini cookie, tipo rosquinha, embalagem individual com 30g.	PCT	310.000,00		0,0000	0,99	306.900,00

Total do Participante -----> 314.350,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 37/2020 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 108877/2020
Data do Processo: 18/06/2020

Folha: 2/3

Participante: 13884 - NUTRIMIX COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
24	Farinha de milho para alimentação infantil (a partir d	LT	1.015,00	MUCILON DE MILHO	0,0000	6,85	6.952,75
Total do Participante ----->							6.952,75

Participante: 14935 - DISTRIBUIDORA SAO FRANCISCANA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Adoçante Dietético, tipo stévia - 100% stévia. Ingredientes:	UN	50,00	ESVILE	0,0000	5,02	251,00
3	Amido de milho para preparo de mingau, com	PCT	1.320,00	CREMOSINHC	0,0000	3,71	4.897,20
13	CAFÉ EM PÓ HOMOGÊNEO, TORRADO E MOÍDO,	PCT	6.000,00	GAROTO	0,0000	5,20	31.200,00
23	Farinha de mandioca ligeiramente torrada, grupo seca, classe	PCT	2.000,00	MANA	0,0000	2,54	5.080,00
37	Macarrão espaguete sem ovos pacote com 500 gramas	PCT	5.840,00	SANTA CECILIA	0,0000	2,35	13.724,00
38	Macarrão parafuso, sem ovos pacote com 500 gramas	PCT	5.840,00	SANTA CECILIA	0,0000	2,41	14.074,40
39	Macarrão guela - sem ovos, pacote de 500 gramas	PCT	2.000,00	SANTA CECILIA	0,0000	2,41	4.820,00
40	Manteiga Extra com sal. Com aproximadamente 76 kcal por por	PT	6.000,00	BELA VITA	0,0000	18,30	109.800,00
46	Pão tipo hot dog, pacote com 400 g. Ingredientes: Farinha de	PCT	53.000,00	PANNETONY	0,0000	3,45	182.850,00
48	Sal refinado, extra, iodado, tradicional pct com 1 kg.	PCT	3.500,00	ROSA	0,0000	1,11	3.885,00
49	Sequilha sabor coco, ingredientes: Amido, açúcar, gordura	PCT	415,00	VALE DO PRATA	0,0000	4,54	1.884,10
50	SEQUILHO SABOR LARANJA, INGREDIENTES: AMIDO, AÇÚCAR, GORDURA	PCT	415,00	VALE DO PRATA	0,0000	4,54	1.884,10
51	Trigo para quibe, pacote com 500 g	PCT	1.000,00	CPJ	0,0000	2,30	2.300,00
Total do Participante ----->							376.649,80

Participante: 14983 - L F M COMERCIAL EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Açucar tipo cristal, características adicionais isento de	PCT	12.000,00	Cristal	0,0000	3,57	42.840,00
5	ARROZ AGULHINHA, POLIDO, TIPO 1, LONGO E FINO PCT COM 5KG.	PCT	7.000,00	Sepe	0,0000	11,13	77.910,00
6	Atum ralado em óleo comestível e sal, lata com peso líquido	LT	4.200,00	Similar	0,0000	4,15	17.430,00
10	BISCOITO CREAM CRAKER, PACOTE INDIVIDUAL CONTENDO 15G	PCT	250.000,00	Specialat	0,0000	0,18	45.000,00
11	Biscoito arroz integral. Ingredientes: arroz integral e sal.	PCT	150,00	Similar	0,0000	5,49	823,50
12	BISCOITO MARIA, PACOTE INDIVIDUAL CONTENDO 12G POR PACOTE. I	PCT	350.000,00	Vitarella	0,0000	0,18	63.000,00
14	CANJQUINHA DE MILHO FINA PCT COM 1KG (1ª QUALIDADE).	KG	2.500,00	Sinhá	0,0000	2,24	5.600,00
25	Farinha de trigo especial sem fermento pct com 1 kg	PCT	3.200,00	Rosa Branca	0,0000	2,20	7.040,00
27	Feijão preto, tipo 1, pacote com 1 KG	PCT	13.100,00	Alfa	0,0000	3,15	41.265,00
29	Fermento Biológico Seco para preparo de pães. Pote 100 g. In	PT	240,00	Similar	0,0000	6,37	1.528,80
33	Fubá fino de milho de 1ª qualidade, descortçado, sem coran	PCT	2.300,00	Sinhá	0,0000	1,76	4.048,00
36	Leite de Coco, Ingredientes Básicos: leite de coco, água e c	Grf	1.500,00	Similar	0,0000	4,71	7.065,00
41	Margarina vegetal - cremosa, com sal, com 80% de lipídiosSen	PT	6.000,00	Similar	0,0000	3,33	19.980,00
45	ÓLEO DE SOJA REFINADO, SEM COLESTEROL, TIPO 1, SEM CHEIRO,	GF	6.000,00	Cocovado	0,0000	3,17	19.020,00
47	Requeijão cremoso. Ingredientes: Creme de leite, leite desna	UN	8.800,00	Similar	0,0000	9,40	82.720,00
52	Vinagre, matéria-prima vinho branco, tipo macio, aspecto fís	Grf	2.000,00	Similar	0,0000	1,53	3.060,00
Total do Participante ----->							438.330,30
Total Geral ----->							1.201.396,65

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 37/2020 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 108877/2020
Data do Processo: 18/06/2020

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 6 de Julho de 2020

COMISSÃO:

Marcelo Pereira Rangel - - Pregoeiro(a)
Sara Robaine de Moraes - - Apoio
Débora da Silva Aguiar - - Apoio
Miguel Jorge Reis da Silva - - Apoio
Neiva Maura Gomes Guarabú - - Apoio Suplente

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Raul Moraes Franco - - Sócio
Leoney Souza Paes - - Procurador
Odair José Marinho - - Procurador
Altamir José Penha Netto - - Procurador
Marcelo Rodrigues do Nascimento - - Procurador
Adalberto Magno Lacerda - - Procurador
Michelle de Oliveira Macabu - - Procuradora
Marileia Soares de Araújo - - Sócia
Matheus Oliveira Bastos - - Procurador